noi proprii non sono usati, perciocchè quando noi abbiamo bisogno di careggi per

nostro servizio, noi li domandiamo loro et non li comandiamo o facciamo coman

dare, come intendo ch è occorso loro più volte in vostri servizii. E perchè que

ste sono cose, che a dire il vero non ponno se non apportar mala sodisfazione a

questi nostri sudditi, et ch'è peggio non solo sogliono concitar odio contro li mi

nistri et li oratori, ma anco contra li Signori proprii, il che ben sapemo che co

gnoscete anco voi: per vera prudenza, havemo voluto avertire con questa nostra ac

ciocchè mirate molto bene a portarvi con tal destrezza, con li detti nostri Conser

vatori, che non vengano in modo alcuno ad haver giusta causa di quella insolita

gravezza che date loro per conto delli detti carreggi od altro, intorno a che vi go

(1) Adesso, ora a - - :

LANcilotto (Tuonasso). Cronica. Vol. VIII. ad
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vernerete, come si sono governati li vostri predecessori, et quando avete bisogno di

essere da essi compiaciuto di qualche cosa, dimandatela loro, che confidiamo che ve

ne faranno sempre comoditate, in quanto potranno, et non la comandiate voi stesso,

perchè oltre quanto è sopra detto, questo a punto viene ad essere contrario effetto

ad uno Capitolo per loro allegato et produttoci, il quale si come fu per noi con

cesso loro, così volemo anco che sia inviolabilmente osservato; insomma governate

vi per l'avvenire, come confidiamo nella destrezza vostra, acciocchè più non abbia

mo a sentire querela di questa cosa. State sano.

Ferrariae 24 Augusti 1543.

a tergo.

Gubernatori nostro Mutinae.

Li Signori Conservatori hanno mandato in Castello la ducal littra al Governatore;

pe' suoi trombetti, e mai v è stato ordine sino a questo giorno ve l'abbiamo po

tuta dare, per essere alquanto infirmo, et ancho perchè è sentito la volontà del Si

gnor Duca per la soprascritta copia, che è stata portata in volta per li cittadini.

A di ditto. Il Cardinal Moroni è stato questa mattina alla messa in Domo alla

nostra Donna della Colonna, dove si fa la festa, et era nella sua sedia cuperta de

panno rosso, e lui vestito da Cardinale, e questa è la prima volta dopo ch'è ri

t0rnatO. -

A di 10 ditto. Il Cardinale Don Gregorio Cortese a hore 14 s' è partito per

Roma et è stato accompagnato dal Cardinale Moroni, -

A di 12 ditto. Grida Ducale che bandisce Ispruch et Bulzan per la peste.

Copia della Grida delli studenti pubblicata questo giorno cioè: